[image: image1.jpg]

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫНЫН

 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                АДМИНИСТРАЦИЯ                                         ШИРА АЙМАГЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                  ПЎДİСТİН  УСТАГ - ПАСТАА

               ШИРИНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

От 03.07.2013г.                                                 № 1051

с. Шира

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Школьное

питание на 2012-2014 годы»
          В целях реализации  постановления Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 года №596 «Об утверждении долгосрочной республиканской целевой программы «Развитие образования в Республике Хакасия (2011-2015 годы), руководствуясь статьями 8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район,
             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Школьное питание на 2012-2014 годы» согласно приложению.

2.  Данное Постановление вступает в силу после его официального опубликования и     распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2012г.

Глава муниципального образования

Ширинский район                                                                                        С.Н. Зайцев

  Приложение

к постановлению  администрации

                                                                               муниципального образования

                                                           Ширинский район

                                                                                    от  03.07.2013 г. № 1051
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Школьное питание на 2012-2014 годы»

с. Шира 2013 г.

ПАСПОРТ

муниципальная целевая программа «Школьное питание на 2012-2014гг.»

	Наименование

 Программы
	муниципальная целевая программа «Школьное питание на 2012-2014 годы» (далее Программа)

	Нормативно- правовая база разработки Программы
	1.Федеральный Закон   от 22.08.2004г № 122-ФЗ « Об образовании» ст.2,31,32,51.
2.Федеральный Закон от 30.03.1999 г. № 53-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
 3.Постановление министерства  здравоохранения РФ №  44 от 28.12.2002 г. «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН  2.4.2.1178-02».
4.Постановление  главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 года №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»

5.Постановление  главного государственного санитарного врача РФ от 19.04.2010 года №25 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.2599-10»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Ширинский район

	Разработчики Программы
	Управление образования администрация муниципального образования Ширинский район

	Основные цели и задачи Программы

	Цель:

- создание   условий, направленных на обеспечение обучающихся, воспитанников общеобразовательных учреждений Ширинского района здоровым питанием.

 Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путем решения следующих основных задач:

-  совершенствование рационов питания школьников;

 - формирование у обучающихся устойчивого, положительного отношения к пониманию  важности  здорового образ  жизни;

- отслеживание  состояния  здоровья  детей;

- оказание  социальной поддержки  обучающимся.

	Сроки реализации
	 2012 – 2014 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на

2012 – 2014г.г. составляет  10146000 руб.

За счет бюджета муниципального образования Ширинский район:

- 2012г. –   975000руб.;

- 2013г. -   1300000руб.;

- 2014г. -   1300000 руб.

За счет республиканского бюджета:

- 2012г. –   2485000руб.;

- 2013г. -    2024000руб.;

- 2014г. -    2062000руб.

	Исполнители Программы
	Управление образования администрации муниципального образования Ширинский район, образовательные учреждения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 - увеличение количества  учащихся, получающих горячее питание;

 - улучшение   качества приготовляемой продукции.

1. Показатели организации питания школьников в муниципальном образовании Ширинский    район
      В Муниципальном образовании Ширинский район 23-и общеобразовательных  учреждения, одноразовое горячее питание организовано в 22-х школах. В 14-и образовательных учреждениях имеются школьные столовые. В 4-х общеобразовательных учреждениях горячее питание школьников  организовано в буфетах, где используются полуфабрикаты быстрого приготовления.

В  МБОУ Ширинская ООШ №17     питание организовано в буфете,  подвоз горячего питания осуществляется  в термосах по договору из столовой Райпотребсоюза .

В МБОУ Коммунаровская СОШ №2, МОУ Джиримская СОШ №7, МОУ Целинная СОШ №14 питание организовано в арендуемых столовых.

2.Показатели  качества питания.
В образовательных учреждениях приняты программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил  и норм. В школах, где организовано горячее питание, осуществляется жесткий административный контроль за качеством питания. Замечаний по качеству приготовления пищи со стороны ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии РХ в Ширинском районе» в адрес образовательных учреждений  не было, показатели качества   продукции только: хорошее, высокое.

Кроме того, в МБОУ Озерная СОШ № 9 организован контроль со стороны родителей и общественности  за стоимостью горячих завтраков.
В образовательных учреждениях района ежегодно проводятся родительские собрания  на тему здоровья учащихся,  обсуждаются вопросы  охвата учащихся одноразовым горячим питанием.

3. Перечень основных мероприятий программы
	№ п/п
	     Мероприятия
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	Организация одноразового горячего питания (завтрак) для  учащихся 1-4 классов, воспитанников предшкольных групп
	ОУ
	 ОУ
	ОУ

	2
	Организация дополнительного питания обучающихся посредством включения в рацион основного питания молока
	ОУ
	ОУ
	ОУ

  4. Система  контроля за исполнением программы
       Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет Управление образования администрации муниципального образования Ширинский район.
Смета расходов

	№ п/п

Наименование  мероприятия
	сумма

	районный

бюджет
	республиканский

бюджет

	2012 год
	 975000 руб.
	 2485000 руб.

	1.
	  Расходы на питание учащихся 1-4 классов, воспитанников предшкольных групп (стоимость питания на одного ребёнка до 31.05.2012 года - 4,5руб., с 01.09.2012 – 5 руб.) года

	 975000 руб.
	 1923000 руб.

	2.
	 Организация дополнительного питания обучающихся посредством включения в рацион основного питания молока
	 -
	562000 руб.

	2013 год
	1300000руб.
	 2024000 руб.

	1.
	  Расходы на питание учащихся 1-4 классов, воспитанников предшкольных групп (стоимость питания на одного ребенка – 5 руб.)

	 1300000 руб.
	 1462000 руб.

	2.
	 Организация дополнительного питания обучающихся посредством включения в рацион основного питания молока

	 -
	562000руб.

	2014 год
	1300000руб.
	 2062000 руб.

	1.
	  Расходы на питание учащихся 1-4 классов, воспитанников предшкольных групп

	1300000руб.
	 1500000 руб.

	2.
	 Организация дополнительного питания обучающихся посредством включения в рацион основного питания молока

	 -
	562000руб.

Итого по смете:  10146000 руб.

Районный бюджет:  3575000   руб.

Республиканский бюджет:  6571000 руб.
 Заместитель  главы

 муниципального образования

 Ширинский район                                                                                  В.А.Гетманенко